

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.
5 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer
Tygodniowo w Krakowie 40 h.
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru 10h
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wolne od
spłaty pocztowej. — Redakcja
rękopisów nie zwraca i bezimien-
nych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcyi Nr. 396.
Telefon Administracyi Nr. 2314.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Fach pocztowy na listy Nr. 166.
Adres teleg.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:
ul. Gołębia L. 2. I. p.
(Róg ul. Brackiej)
Telefonu Nr. 1354.
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 24 h. Za miejsce wiersza
petitem w nadesłanem 60 h.

Komunikat austriacki.

Urzędowo donoszą 27 sierpnia:

Wiedeń, 27 sierpnia.

Rosyjski teren wojenny: Położenie niezmiennione. Nie było żadnych szczególniejszych wydarzeń.

Włoski teren wojenny: Ponowne ataki na Cauriol zostały wśród dotkliwych strat włoskich odrzucone. Ten sam los spotkał także wszystkie inne ataki nieprzyjaciela na froncie Alpi Faszańskich.

Na froncie Pobrzeża i Karyntyi nie było żadnych szczególniejszych wydarzeń.

Południowo-wschodni teren wojenny: Nic nowego.

Zastępca szefa sztabu generalnego *von Hoefler*, marszałek polny porucznik.

Wydarzenia na morzu.

Urzędowo donoszą 27 sierpnia:

Wiedeń, 27 sierpnia.

Dnia 26 b. m. porucznik okrętowy liniowy Konjovic wraz z dwoma innymi hydroplanami zaatakował na morzu Jońskim grupę nieprzyjacielskich parowców strażniczych i jeden z nich zatopił celnymi rzutami bomb. Samoloty gwałtownie ostrzeliwane przez nieprzyjacielskie statki strażnicze powróciły nieuszkodzone.

Komenda floty.

Sytuacja w Rumunii.

Bukareszt, 27 sierpnia.

Oficyjalna „Independance Roumaine“ ogłasza zastępujący komunikat: Agitacja, prowadzona w ostatnich czasach z różnych stron, okazała jako pożądana, aby król wysłuchał opinii rządu, zastępców parlamentu, jakoteż przywódców stronnictw, byłych prezydentów ministrów i poprzednich prezydentów Izb. Różne dzienniki chcą z tego korzystać dla nowej agitacji, mianowicie przez podawanie nieuzasadnionych komentarzy i fałszywych szczegółów. Rada koronna odbędzie się dnia 27 bm. przed południem w pałacu Cotroceni. Biorą w niej udział członkowie rządu, poprzedni prezydenci ministrów Carp Majorescu i Rosetti, przywódcy stronnictw Marghilloman, Filipescu i Take Jonescu, poprzedni i obecni prezydenci ciał zastępczych Pheredyke, Cantacuzene, Paschani i Robesco w miejsce Misire, który bawi zagranicą.

Ogromne straty koalicji pod Salonikami.

Budapeszt, 27 sierpnia.

„Az Est“ donosi z Aten: Wojska generała Sarraila już w pierwszych walkach poniosły ogromne straty. Jedna z dywizji angielskich została zupełnie zniszczona przez Bułgarów. — W szpitalach salonickich znajduje się przeszło 20.000 rannych żołnierzy. Cholera, tyfus i udary stoneczne czynią wśród wojsk koalicyjnych straszliwe spustoszenia. — Do Salonik nadchodzą bezustannie transporty rannych. Wiele okrętów szpitalnych przepelnionych rannymi opuściło już port salonicki.

Wojska portugalskie na froncie bałkańskim.

Wiedeń, 27 sierpnia.

„N. W. Journal“ donosi: Paryski korespondent „Daily Chronicle“ zapewnia, iż oprócz wojsk francuskich, angielskich, rosyjskich, serbskich i włoskich na front salonicki zostały wysłane również wojska portugalskie.

Kwestya rumuńska i prasa rosyjska.

Kopenhaga, 27 sierpnia.

„Birzewija Wiedomosti“ pisze, co następuje: Jesteśmy zupełnie spokojni. Wystąpienie Rumunii byłoby tylko ważnym ze względu na Bułgarię. Nie jest jednak wcale koniecznym, aby czwórporozumienie miało się starać o pozyskanie tego kraju. Rumunia sama stara się o zbliżenie do koalicji. Jakikolwiek gabinet nie objąłby steru rządu rumuńskiego, nieszczęście, zagrożające Bułgarię, nie zostanie odwrócone. —

Wpływy niemieckie mogłyby conajwyżej odwlec niektóre wypadki, ale zapobiedz im już nie zdołają. „Rjecz“ powiada, że dzisiaj już nie jest dla nikogo tajemnicą, iż Bratianu rozpoczął ponownie rokowania z czwórporozumieniem, i że jako warunek wystąpienia Rumunii postawił następujące postulaty: odstąpienie Siedmiogrodu, całej Bukowiny, oraz banatu w południowej i północnej części, zdobycie Kowla, Lwowa i Włodzimierza Wołyńskiego.

Wojna światowa.

Ostatnie wiadomości.

Na ostatniem posiedzeniu sejmu węgierskiego opozycja zrezygnowała z zamiaru urzędzenia tajnego posiedzenia.

Hr. Andrassy swój wniosek w sprawie zwolnienia delegacji wręczył na piśmie prezydentowi. Stefan Rakovszky postawił wniosek w sprawie wolnego od cenzury ogłaszania w dziennikach austriackich mów, wygłaszanych w sejmie węgierskim.

Izba uchwaliła dopuścić uzasadnienie wniosku. O terminie powzięcie Izba w stosownym czasie uchwali.

Jak donosi korespondent „Morgenzeitung“, na całym froncie rosyjskim nie było 25 sierpnia większych walk. Tylko na południowej Bukowinie usiłowali Rosyanie odzyskać Starą Wipczynę, aby w ten sposób wzmocnić swój front na zachód od Mołdawii. Na wszystkich innych punktach frontu rosyjskiego panował względny spokój.

„Vossische Zeitung“ donosi, iż w Londynie krążą pogłoski, według których mocarstwa czwórporozumienia wystosują do Rumunii ultimatum w sprawie zezwolenia na przemarsz wojsk rosyjskich do Bułgarii.

Gazety bukareszteńskie zamieszczają uchwałę rumuńskiej Rady ministerjalnej, podwyższającą nadzwyczajne kredyty na armię z 600 na 800 milionów.

„Pester Lloyd“ donosi z Petersburga, iż z okazji przyszłych wyborów uzupełniających do rosyjskiej Rady państwa, koła szlacheckie zamierzają wystąpić przeciwko Stürmerowi i w tym celu chcą w miejsce trzech zmarłych członków szlachty wybrać postępców. Oznaczałoby to przejście większości do innego kierunku.

Jak donosi „Times“ na zgromadzeniu rosyjskiej antyniemieckiej Ligi patriotów uchwalono wezwać rząd do zasądzenia za zdradę stanu przywódcę skrajnej prawicy Bułace!a. Bułace!, redaktor tygodnika „Russkij Graždani“ ogłosił wstępny artykuł, zwracający się przeciwko Asquithowi i Auglii. Znajduje się w nim nawet zdanie, iż armia angielska w dwóch latach woj-

ny postąpiła naprzód zaledwie o kilkaset metrów.

Rumuński korespondent „Stampy“ donosi, iż większa część czterogodzinnego posiedzenia włoskiej rady ministrów poświęcona była sprawie ekspedycyi do Salonik i jej skutkom. Minister spraw zagranicznych Sonnino mówił również o stosunku do Rumunii. — Miał on powiedzieć, iż międzynarodowa sytuacja ogromnie się zmieniła w ostatnich dniach i to na korzyść państw czwórporozumienia.

„Vossische Ztg.“ pisze, iż zwycięstwa Bułgarów na froncie Salonik wywołały we Francyi ogólne zaniepokojenie. Dziennikom na ogół nie wolno pisać o wydarzeniach pod Salonikami. Clemenceau, który od początku był przeciwnikiem ekspedycyi do Salonik, obecnie korzystając z niepowodzeń Sarraila, czyni gorzkie wyrzuty rządowi francuskiemu i żąda wyjaśnień w sprawie liczby i wyekwipowania wojsk stojących pod Salonikami.

Jak donosi „Frankf. Ztg.“ rosyjski minister handlu zamierza utworzyć oddział popierania wynalazców rosyjskich. Tenże dziennik donosi, iż gubernator Kołomyi wydał rozporządzenie, według którego wszyscy chłopcy mężczyźni i kobiety, skoro tylko ukończą swoje roboty, mają zgłosić się do właścicieli ziemskich i dzierżawców, niemających sił roboczych, aby pomagać przy żniwach.

Rząd angielski zawiadomił rząd holenderski, że od połowy sierpnia wszystkie angielskie okręty handlowe będą uzbrojone. Admiralicja wydała ściśle polecenie, by okręty na pełnym morzu robiły użytek z broni przeciw okrętom nieprzyjacielskim.

Sztab generalny bułgarski podaje następujące wiadomości o dobrych postępach ofensywy bułgarskiej na froncie Saloniki.

Prawe skrzydło postępuje dalej naprzód. Kolumna postępująca na południe od jeziora Ochryda, osiągnęła wieś Malik (10 klm. na północ od Koricy), położoną na brzegu jeziora tejże nazwy. Lewe skrzydło wysunęło się z Parnar Dag i obsadziło brzeg morza Egejskiego. Wszystkie wojska angielskie cofnęły się ku Orfano i Czagaci. Obsadziliśmy przez Czagaci i Orfano linię wsi Lakovica, Dedejali, Arsakli i Menteszli.

Komunikat niemiecki.

Berlin, 27 sierpnia.

Urzędowo donoszą dnia 26 sierpnia:

Zachodni teren wojenny: Podczas gdy na północ od Sommy ciągle toczą się zacięte walki artyleryjskie, wieczorem nastąpiły nieprzyjacielskie ataki piechoty w odcinku Thiepval-las Foureaux i pod Maurepas. Odparto je. Na północny zachód od Tahure wzięły patrole nasze do niewoli w rowach francuskich 46 żołnierzy.

W obszarze Mozy ogień nieprzyjacielski na niektóre odcinki osiągał czasami wielką siłę.

Przez ogień karabinów maszynowych zestrzelono dwa nieprzyjacielskie samoloty w okolicy Bapaume, jeden przez ogień obrony pod Zonnebeke (Flandrya), w walce powietrznej jeden na wschód od Verdun, a jeden na północ od Fresnes (Woewre).

Wschodni teren wojenny: Nie było żadnych szczególnie ważnych zdarzeń. Kilka słabszych ataków nieprzyjacielskich z łatwością odparto. Na różnych miejscach przyszło do małych utarczek na przedpolach.

Bałkański teren wojenny: Na bałkańskim terenie wojny na północny zachód od jeziora Ostrowo w ataku na Cegańską Planinę poczyniono postępy.

Na froncie Mogleny odparto nieprzyjacielskie uderzenia.

Naczelne kierownictwo armii.

Odjazdy pociągów z Krakowa.						Przyjazdy pociągów do Krakowa.						
Pociąg	Numer	O godzinie	Pora dnia	do	Połączenia	Pociąg	Numer	O godzinie	Pora dnia	Od	Połączenia	
Pospieszny	5*	5:48	rano	Lwowa	w Tarnowie do Szczucina, w Dębicy do Rozwadowa, Lublina, Przeworska	Osobowy	53	1:56	w nocy	Wiednia	w Trzebini ze Szczakowy, Dębina, Lublina, Kowla, Warszawy	
Osobowy	18	6:10	"	Wiednia	w Trzebini do Szczakowy, Dębina, Lublina; w Dziedzicach do Wrocławia; w Boguminie do Wrocławia, Berlina; w Swinowie Witk. do Opawy; w Przerowie do Berna, Ołomuńca, Pragi	"	18	5:25	rano	Lwowa	w Rzeszowie z Jasła, Gorlic; w Dębicy z Lublina, Przeworska; w Tarnowie ze Zagórza, Jasła, Stróż, Gorlic	
"	51	6:35	"	"	w Trzebini do Szczakowy, Warszawy (przez Ząbkowice)	Pospieszny	5*	5:40	"	Wiednia	w Przerowie z Ołomuńca i Berna; w Swinowie Witk. z Opawy; w Boguminie z Berlina i Wrocławia	
Pospieszny	7	6:45	"	Lwowa	w Tarnowie do Szczucina; w Dębicy do Rozwadowa, Lublina, Przeworska	Osobowy	7	5:55	"	"	"	"
Osobowy	47 A	7:05	"	Oświęcim (przez Skawinę)	"	"	6276	7:00	"	Kocmyrzowa	"	
"	6281	8:15	"	Kocmyrzowa	"	"	54 A	7:15	"	N. Sącza i Zakopane-go (przez Suchą)	w Skawinie z Oświęcimia	
"	25*	8:38	"	Lwowa	w Bierzanowie do Wieliczki; w Tarnowie do N. Sącza, Orłowa, Krynicy, Jasła, Gorlic, Zagórza; w Rzeszowie do Jasła, Gorlic	"	19	7:28	"	Wiednia	w Przerowie z Ołomuńca, Pragi i Berna; w Swinowie Witk. z Opawy; w Boguminie z Berlina i Wrocławia	
"	27	9:20	"	"	"	"	28 A	7:35	"	Tarnowa	w Bierzanowie z Wieliczki	
"	51 A	9:30	"	N. Sącza-Zakopane-go (przez Suchą)	w Kalwarii do Wadowic	"	25*	8:30	"	Wiednia	w Przerowie z Pragi, Ołomuńca, Berna; w Dziedzicach do Wrocławia; w Trzebini ze Szczakowy, Kielc, Warszawy	
"	20*	10:00	przedpoł.	Wiednia	w Oświęcimiu do Berlina; w Dziedzicach do Wrocławia; w Boguminie do Wrocławia, Berlina; w Swinowie Witk. do Opawy; w Przerowie do Berna, Ołomuńca, Pragi	"	27	8:45	"	"	"	
"	22	10:12	"	"	"	"	20*	9:35	"	Lwowa	w Dębicy z Lublina, Przeworska, Rozwadowa; w Tarnowie ze Szczucina; w Bierzanowie z Wieliczki	
"	51	11:30	"	Lwowa	w Bierzanowie do Wieliczki; w Dębicy do Rozwadowa, Lublina	"	22	9:45	"	"	"	
"	U 167	1:15	popoł.	Suchy	w Płaszowie do Wieliczki; w Skawinie do do Oświęcimia	"	51	10:20	przedpoł.	Wiednia	"	
"	24	1:40	"	Oświęcim (przez Trzebinię)	w Oświęcimiu do Berlina	"	29	12:32	popoł.	Trzebini	w Trzebini ze Szczakowy, Dębina, Lublina, Kowla	
"	26	1:52	"	Trzebini	w Trzebini do Szczakowy, Dębina, Lublina, Kowla, Warszawy (przez Ząbkowice)	"	54	1:30	"	Lwowa	w Tarnowie z Orłowa, N. Sącza; w Płaszowie z Wieliczki	
"	54	2:02	"	Wiednia	"	Pospieszny	2	2:30	"	"	w Rzeszowie z Jasła, Gorlic	
Pospieszny	2	2:45	"	"	w Trzebini do Szczakowy, Kielc, Warszawy (przez Ząbkowice)	"	1	2:59	"	Wiednia	w Przerowie z Ołomuńca; w Swinowie Witk. z Opawy; w Boguminie z Berlina, Wrocławia	
"	1	3:10	"	"	w Dębicy do Rozwadowa, Lublina	Osobowy	52 A	3:30	"	N. Sącza i Zakopane-go (przez Suchą)	w Suchy ze Żywca; w Kalwarii z Wadowic	
Osobowy	11*	5:15	"	"	w Tarnowie do Szczucina; w Dębicy do Rozwadowa, Lublina, Przeworska	"	6286	4:00	"	Kocmyrzowa	"	
"	13	5:25	"	"	"	"	11*	4:42	"	Wiednia	w Przerowie z Pragi, Ołomuńca i Berna; w Swinowie Witk. z Opawy; w Boguminie z Berlina i Wrocławia; w Trzebini ze Szczakowy, Dębina, Lublina, Kowla i Warszawy	
"	28	6:20	"	Wiednia	w Oświęcimiu do Berlina; w Przerowie do Berna, Ołomuńca, Pragi	"	13	4:52	"	Brzeclawy	"	
"	6293	6:40	"	Kocmyrzowa	"	"	30*	7:50	wieczór	Lwowa	w Dębicy z Lublina, Rozwadowa; w Tarnowie z Orłowa, Krynicy, N. Sącza, Jasła, Szczucina, Gorlic; w Bierzanowie z Wieliczki	
"	23	6:50	"	Tarnowa	w Bierzanowie do Wieliczki; w Tarnowie do N. Sącza, Orłowa, Jasła, Zagórza, Gorlic	"	32	8:00	"	"	"	
"	30*	8:25	wieczór	Wiednia	w Trzebini do Szczakowy, Dębina, Lublina, Kowla; w Boguminie do Wrocławia, Berlina, Warszawy (przez Ząbkowice); w Przerowie do Ołomuńca, Pragi	"	15	9:14	"	Wiednia	w Przerowie z Ołomuńca; w Swinowie Witk. z Opawy; w Boguminie z Berlina, Wrocławia; w Trzebini ze Szczakowy, Dębina, Lublina	
"	32	8:35	"	"	"	Pospieszny	6*	10:00	w nocy	Lwowa	"	
"	55	10:00	w nocy	Lwowa	w Tarnowie do Jasła, Gorlic	"	8	10:10	"	"	"	
Pospieszny	6*	10:35	"	Wiednia	w Boguminie do Wrocławia, Berlina; w Przerowie do Ołomuńca, Pragi	Osobowy	U 196	11:00	"	Suchy	ze Zwardonia, Żywca	
"	8	10:45	"	"	"	*) Pociągi oznaczone * przeznaczone są tylko do przewozu osób wojskowych.						
Osobowy	53 A	11:00	"	N. Sącza-Zakopane-go (przez Suchą)	"	*) Pociągi oznaczone * przeznaczone są tylko do przewozu osób wojskowych.						

Wszystkim Szanownym Paniom
KRAWCZYNIOM
do łaskawej wiadomości, że niżej podane
filie pralni „TECZY” w Krakowie
przyjmują do
PLISOWANIA I GUFROWANIA
wszelkie roboty w zakres ten wchodzące.

BIURA PRZYJĘCIA:

Ul. Sebestyana 10, Ul. Grodzka 51,
Floryańska 29, Długa 1,
Karmelicka 1, Zwierzyniecka 17.
Podgórze, Lwowska 16.

RZĄDOWO UPRAWNIONA

FABRYKA WÓD MINERALNYCH SZTUCZNYCH I SPECYJALNYCH LECZNICZYCH

pod firmą

K. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ulica św Gertrudy 4

wyrabia pod kontrolą komisji przemysłowej Towarz. Lek. Krak. polecane przez toż Towarz. WODY MINERALNE, odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Gieshüblerskiej, Selterskiej Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze, jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną, oraz wody mineralne normalna z przepisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedaż częściowa w aptekach i drogueryjach. — Cenniki na żądanie franko.

Akademia Handlowa w Krakowie.

Wpisy do Akademii, obu szkół dwuklas, męskiej i żeńskiej, na kurs Abiturjentów i absolwentek odbędą się w dniach od 25 sierpnia do 4 września 1916 przy ul. Szewskiej 1. 4, od 10 do 12.



JERRY
SKA Z OGR. ODPOW.
AMERYKANSKIE
URZĄDZENIA
BIUROWE
CENTRALA DLA GALICYI, BUKOWINY I KRÓLESTWA POLSKIEGO
KRAKÓW
UL. FLORYAŃSKA 28.
Tel. 1416.

**Poszukiwani
zdolni maszyniści
do lokomotyw wązkotorowych**

Zgłoszenia nadsyłać należy

do Bauunternehmung Westermann & Comp.
Bau des Erzplatzes Trzyniec.

Administracja „Naprzodu”

poszukuje

chłopców i dziewcząt

do roznoszenia dzienników.

Zgłoszenia przyjmuje się w Administracji „Naprzodu”, ulica Dunajewskiego L. 5.

MIÓD

puszka 5 kg. Btto
K 13.50 z opakowaniem — wysyła
„LAKTOL”
ul. Karmelicka 15.

Do wynajęcia
Pokój umeblowany
tylko dla pań.

Wiadomość w Biurze ogłoszeń Feliksa Stattera Kraków, ulica Gołębia L. 2.

Bardzo uzdolniony fachowiec mając kilka godzin dziennie, wolnego czasu, może się zająć prowadzeniem

buchalteryi,

zestawieniem bilansów lub tp. Zgłoszenia pod „Rzeczoznawca rachunkowości”, przyjmuje Dział Inzeratowy „Naprzodu” ul. Gołębia 1. 2.

Potrzebny lektor
na 3 godziny dziennie.

Pisemne zgłoszenia pod S. przyjmuje Dział Inzeratowy „Naprzodu”, ul. Gołębia 1. 2. I. p.

Student praw

superarbitrowany legionista obejmie z dniem 1 września lekcję, ewentualnie guwernerkę w zakresie niższych klas gimnazjalnych lub ludowych, najchętniej na wsi. Łaskawe zgłoszenia: Lochman Michał, Błażowa, ad Rzeszów.

Panna

z ukończoną szkołą handlową poszukuje posady w biurze, banku lub jako kasyerka. Zgłoszenia pod M. P. przyjmuje administracja „Naprzodu” Dunajewskiego 5.

Uczeń

celujący

IV. klasy gimnazjalnej
poszukuje lekcji,
specjalność język niemiecki. Bliższa wiadomość w dziale inzeratowym „Naprzodu” ul. Gołębia 2.

Panna

pisząca bardzo błęgie na przyszłość, z długoletnią praktyką biurową, przyjmie zajęcie na 2-3 godzin dziennie. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Dział inzeratowy dziennika „Naprzodu”, Kraków, Gołębia 2. pod K. M.

Młodszy pomocnik

oraz praktykant zamiejscowy znajdzie umieszczenie w handlu A. Krzyżański i J. Kolasa dawniej W. Bochnak, Kraków, ul. Szpitalna L. 26.

Administracja realności

Zgłoszenia pod „Administrator” przyjmuje Dział inzeratowy dziennika „Naprzodu”, Kraków, ulica Gołębia 1. 2.

Dyrektor instytucji finansowej przyjmuje